
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nomor : 01/F.8-UMJ/II/2021 02 Februari 2022 
Sifat : Penting 

Perihal : Pemberitahuan Pelaksanaan 

Semester Genap Tahun Akademik 2021/2022 

 

Kepada Yth., 

Bapak/Ibu 

Dosen Fakultas Ilmu Pendidikan 
Universitas Muhammadiyah Jakarta 

di 

Tempat 

 

Assalamualaikum wr.wb. 

 

Semoga Allah SWT melindungi dan memberi keberkahan kepada kita semua dalam 

menjalankan aktivitas sehari-hari. Aamiin. 

 
Bersama ini kami sampaikan kepada Bapak/Ibu dosen Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Jakarta perihal pelaksanaan Semester Genap Tahun Akademik 2021/2022 

sebagai berikut: 

 

1. Masa studi semester genap tahun akademik 2021/2022 terhitung tanggal 21 Februari 2022 

– 02 Juli 2022. 

2. Untuk pelaksanaan perkuliahan dilaksanakan  secara Hybrid Learning. 

3. Ujian Tengah Semester (UTS) dapat dilaksanakan minimal telah mencapai 7 (tujuh) tatap 

muka, daring dan atau luring. 

4. UTS dilaksanakan pada tanggal 18-23 April 2022. 

5. Ujian Akhir Semester (UAS) dapat dilaksanakan minimal telah mencapai 14 (empat belas) 

tatap muka, daring dan atau luring. 

6. UAS dilaksanakan pada tanggal 11-23 Juli 2022. 

 

Demikian, atas perhatian Bapak/Ibu dan kerjasama yang baik kami ucapkan terima kasih. 

 

Wabillahittaufiq walhidayah 

Wassalamu’alaikum wr. Wb. 

 

Dekan, 

Dr. Iswan, M.Si. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KEPUTUSAN DEKAN 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

Nomor: 20 Tahun 2022 
 

Tentang 

PENUGASAN DOSEN SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

PROGRAM STRATA SATU (S1) DAN PROGRAM STRATA DUA (S2) 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

 

Bismillahirramanirrahim 

 

Dekan Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta 

 
Menimbang : a. Bahwa untuk menjamin terpeliharanya tata tertib dan kelancaran proses 

pelaksanaan tugas mengajar bagi dosen tetap dan tidak tetap pada 

semester genap tahun akademik 2021/2022 di lingkungan Fakultas Ilmu 

Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta, dipandang perlu untuk 

menetapkan penugasan dosen; 

  b. Bahwa untuk itu perlu ditetapkan dengan keputusan Dekan Fakultas Ilmu 

Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta. 
 
 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor: 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional; 

  2. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru 

dan Dosen; 

  3. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

  4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 Tahun 2009 tentang 

Dosen; 

  5. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2013 tentang Jabatan 

Fungsional Dosen dan Angka Kreditnya; 

  6. Pedoman Beban Kerja Dosen dan Evaluasi Pelaksanaan Tridharma 

Perguruan Tinggi Direktorat Jenderal Pendidikan Tinggi Departemen 

Pendidikan Nasional 2010; 

  7. Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor: 02/PED/I.0/B/2012 

tentang Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

  8. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Jakarta Nomor 812 

Tahun 2021 tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Ilmu Pendidikan masa 

bakti 2021-2025; 

  9. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Jakarta Nomor: 422 

Tahun 2011 tentang Beban Tugas Dosen Tetap; 
  10. Statuta Universitas Muhammadiyah Jakarta, Tahun 2015. 

 
 

Mengingat : Hasil Rapat Pimpinan Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas Muhammadiyah 

Jakarta tanggal 04 Februari 2022. 



MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : Keputusan Dekan Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Jakarta tentang Penugasan Dosen Semester Genap 

Tahun Akademik 2021/2022 Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Jakarta; 

Pertama : Memberikan tugas kepada dosen tetap dan tidak tetap yang namanya 
tercantum dalam lampiran Surat Keputusan Dekan Fakultas Ilmu 

Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta pada Semester Genap 

Tahun Akademik 2021/2022; 

Kedua : Dalam menjalankan tugasnya dosen wajib: 
a. Memberi materi perkuliahan minimal 14 tatap muka dan maksimal 

16 tatap muka, daring dan atau luring. 

b. Memberikan layanan akademik dengan cara terbaik menurut 

kemampuan serta penuhh dedikasi, disiplin dan kearifan. 

c. Menghindari hal-hal yang mengarah pada kemungkinan terjadinya 

pertentangan kepentingan pribadi dalam proses belajar mengajar. 

d. Menjauhi dan menghindari diri dari hal-hal dari perbuatan yang 

dapat menurunkan derajat dan martabat dosen sebagai profesi 

pendidik. 

e. Mengintegerasikan nilai-nilai Al-Islam dan Kemuhammadiyahan 

dalam pembelajaran. 

Ketiga : Tidak dibenarkan: 
a. Menyerahkan melimpahkan tugas mengajar kepada dosen lain. 

b. Mengubah jadwal/waktu mengajar yang telah ditetapkan. 

c. Memindahkan kelas kecuali ada kepentingan yang sangat 

mendesak. 

Keempat : Evaluasi penilaian dosen dilakukan setiap akhir semester dan dijadikan 
dasar untuk memberikan penugasan pada semester berikutnya, dan 

apabila dosen melanggar tata tertib yang berlaku tidak diberi tugas 

mengajar pada semester berikutnya. 

Kelima : Segala sesuatu yang timbul akibat diterbitkannya surat keputusan ini 

dibebankan pada anggaran pendapatan dan belanja fakultas. 

Keenam : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila 
dikemudian hari terdapat kekeliruan akan diadakan pembetulan 

seperlunya. 
 

 

Ditetapkan di : Jakarta 
Pada tanggal : 07 Februari 2022 

 

Dekan, 

Dr. Iswan, M.Si. 



KODE MK NAMA MATA KULIAH KKNI SKS SEMS PRODI
KODE 
KELAS

KAMPUS DOSEN RUANG

AUD682 Penguatan Paud Berbasis Keluarga Dan Masyarakat 3 6 PG-PAUD AUD CRD Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 13.5 Selasa 13:00 2:30 15:30 303

WP08022304 Ketrampilan Berbahasa Indonesia Di Sd 3 4 PGSD ASD CRD Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd.  / Lutfi, M.Pd. 13.5 -- 12.5 Senin 16:00 2:30 18:30 303

WP08022304 Ketrampilan Berbahasa Indonesia Di Sd 3 4 PGSD BSD CRD Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd.  / Lutfi, M.Pd. 13.5 -- 12.5 Selasa 7:30 2:30 10:00 204

WP08022304 Ketrampilan Berbahasa Indonesia Di Sd 3 4 PGSD CSD CRD Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd.  / Lutfi, M.Pd. 13.5 -- 12.5 Selasa 16:00 2:30 18:30 308

WF00082304 Pembinaan Kompetensi Mengajar (Micro Teaching) 3 4 PGSD CSD CRD Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 13.5 Rabu 10:00 2:30 12:30 304

WF00082304 Pembinaan Kompetensi Mengajar (Micro Teaching) 3 4 PGSD DSD CRD Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 13.5 Rabu 13:00 2:30 15:30 307

Tangerang Selatan, 28 Januari 2022

Dekan,

Dr. Iswan, M.Si

WAKTU KULIAHSKS

JADWAL PERKULIAHAN SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA



 

 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA FAKULTAS ILMU 

PENDIDIKAN 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN GURU SEKOLAH DASAR 

RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER 4 DSD 

MATA KULIAH KODE Bobot (sks) SEMESTER Tgl Penyusunan 

Ketrampilan Berbahasa 

Indonesia 

 
3 

4 
17 Febuari  2022 

 Dosen Pengembang RPS Gugus Kendali Mutu Ka Prodi 

Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd 

Lutfi, M.Pd. 

Solehudin, M.Pd Azmi Al Bahij, M.Pd 

 Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

 CPMK 1 1.  Mampu memahami Hakekat Bahasa Indonesia 

 CPMK 2 2.  Mampu memahami Konsep Menyimak 

 CPMK 3 3.  Mampu memahami Konsep Berbicara 

 CPMK 4 4.  Mampu memahami Konsep Membaca 

   

 CPMK 5 5.  Mampu memahami Konsep Menulis 

 CPMK 6  6.  Mampu mempraktekan Pembelajaran Apresiasi Sastra Indonesia di SD 

 

 CPMK 7  7.  Mampu mempaktekan Kegiatan Bersastra Reseftif dan Menulis Cerita untuk SD 

 

 CPMK 8 8.  Mampu mempraktekan Pemilihan bacaan dan Bentuk-bentuk (genre) karya sastra SD 

 CPMK 9 9.  Mampu merencanakan dan mempersiapkan perangkat pembelajaran bahasa dan sastra di SD 

 CPMK 10 10. Mampu mempraktekan proses Pembelajaran bahasa dan sastra di SD 

 CPMK 11 11. Mampu mempraktekan evaluasi pembelajaran bahasa 



CPMK Kemampuan Akhir Tiap Tahapan Belajar 

 SUB CPMK 1 Mahasiswa mampu memahami Indonesia pada era globalisasi (CPL 1) 

 SUB CPMK 2 Mahasiswa memahami dan menjelaskan pendekatan bahasa pada anak (CPL 2) 

 SUB CPMK 3 Mahasiswa memahami dan menjelaskan konsep membaca dan menulis permulaan (CPL 2) 

 SUB CPMK 4 Mahasiswa memahami dan menjelaskan konsep membaca dan menulis permulaan (CPL 2) 

 SUB CPMK 5 Mahasiswa memahami dan menjelaskan pendekatan bahasa pada anak (CPL 2) 

 SUB CPMK 6 Mahasiswa memahami dan menjelaskan konsep membaca dan menulis permulaan (CPL 2) 

 SUB CPMK 7 Mahasiswa mampu mengimplementasikan pembelajaran menulis (CPL 3) 

 SUB CPMK 8 Mahasiswa mampu mengimplementasikan pembelajaran menulis (CPL 3) 

 SUB CPMK 9 Mahasiswa memahami dan menjelaskan konsep tehnik pembelajaran bahasa (CPL 2) 

 SUB CPMK 

10 

Mahasiswa mampu memahami menejemen sekolah dasar (CPL 3) 

 SUB CPMK 

11 

Mahasiswa mampu mengevalusi pembelajaran tematik (CPL 4) 

 Korelasi CPMK terhadap Sub CPMK 

  Sub 

CPMK 1 

Sub 

CPMK 2 

Sub 

CPMK 3 

Sub 

CPMK 4 

Sub 

CPMK 5 

Sub 

CPMK 6 

Sub 

CPMK 7 

Sub 

CPMK 8 

Sub 

CPMK 9 

Sub 

CPMK 

10 

Sub 

CPMK 

11 

 CPMK 1            

 CPMK 2            

 CPMK 3            

 CPMK 4            

Deskripsi Singkat MK Mata kuliah ini mengkaji ketrampilan berbahasa Indonesia khusus bagi anak Sekolah .Dasar. Adapaun materi yang diajarkan meliputi pemahaman hakekat 

bahasa, pemerolahan bahasa pada anak. Tahapan kemampuan berbahasa dan mempelajari menyimak, berbicara, membaca dan menulis.mata kuliah ini 

juga membekali mahasiswa bagaimana mengembangkan kurikulum dan mempersiapkan pengajaran diakhiri dengan kemampuan penilaian pada Sekolah 

Dasar. 



Materi Pembelajaran/Pokok 

Bahasan 
1. Hakekat Bahasa 

2. Menyimak 

3. Berbicara 

4. Membaca 

5. Menulis  

6. Pembelajaran Bahasa Indonesia Memalui Keterampilan Proses/CSBAKomunikatif dan Whole Language 

7. Kegiatan Bersastra Reseftif dan Menulis Cerita untuk SD 

8. UTS 

9. Pemilihan bacaan dan Bentuk-bentuk (genre) karya sastra SD 

10. Pengembangan Kegiatan Kreatif (melaui bermain) dalam aspek manyimak, berbicara, membaca, dan menulis 

11. Perencanaan mengajar Bahasa Indonesia 

12. Perangkat Pembelajaran Bahasa Indonesia di SD 

13. Implementasi Pembelajaran Bahasa Indonesia di SD  

14. Evaluasi Pembelajaran Bahasa 

15. Riview Materi Pembelajaran 

16. UAS 

Pustaka Utama :  

a.Bahasa Indonesia Sekolah Dasar. Teori Dan Praktek. Mas Roro Diah Wahyu Lestari. Media Edukasi Indonesia.2020 

Pendukung :  

a. Muhammad, Faisal, dkk.2009.Kajian Bahasa Indonesia SD. Jakarta:Departemen Pendidikan Nasional. 

http://tarmizi.wordpress.com/2009/02/04/dampak-bahasa-ibu-b1-dalam-pemerolehan-bahasa/ 26/09/2011 
http://id.shvoong.com/humanities/linguistics/2009064-pemerolehan-bahasa-pada-anak/ 

26/09/2011 

b. Zuchdi, Darmiyati dan Budiasih.2001.Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia di Kelas Rendah.Yogyakarta:PAS 

Media Pembelajaran Perangkat lunak : Perangkat keras : 

Power Point LCD&Proyektor 

Team Teaching Lutvi, M.Pd 

Matakuliah Syarat - 

 

Mg Ke- Sub-CP-MK 

(sbg kemampuan akhir 

yg diharapkan 

Kriteria & Bentuk 

Penilaian 

Bentuk 

Pembelajaran 

Estimasi Waktu 

(Menit) 

Materi 

Pembelajaran 
Bobot 

Penilaian 

(%) 

 

 

 

 

http://tarmizi.wordpress.com/2009/02/04/dampak-bahasa-ibu-b1-dalam-pemerolehan-bahasa/
http://id.shvoong.com/humanities/linguistics/2009064-pemerolehan-bahasa-pada-anak/


 

BERITA ACARA PERKULIAHAN 

Ketrampilan Berbahasa Indonesia 

 

  Indikator Kriteria     

(1) (2) (3) (4) Luring(5) Daring(6) (7) (8) (9) 

1 1. Mampu memahami 

Hakekat Bahasa 

Indonesia 

1.1. 

Pengertian 

bahasa 1.2. 

Karakteristi 

k bahasa 

1.3. Fungsi 

bahasa di 

masyarakat 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link 

youtube, 

• Zoom. 

• E campus 

FIP UMJ 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan : 

Hakekat Bahasa 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

Hal 1-9 

5 

2 2. Mampu memahami 

konsep menyimak 
2.1. 

Pengertian 

menyimak 

2.2. 

Macam- 

macam 

menyimak 

2.3. Teori 

menyimak 

menurut para 

ahli,. 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP 

UMJ. 

• Kuliah [TM: 

4x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(4+4) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan: 

konsep menyimak 

 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal 11-17 

5 



3 3. Mampu memahami 

konsep berbicara 

. 

3.1. 

Pengertian 

berbicara 

3.2. 

Jenis dan 

manfaat 

berbicara 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP 

• Kuliah [TM: 

6x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(6+6) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan : 

Konsep berbicara di SD 
5 

  Usia 2-3 

tahun 

3.3. 

perekmban 

gan bahasa 

Usia 3-4 

tahun 

3.4. 

Perkemban 

gan bahasa 

Usia 5-6 

tshun 

3.5. 

Perkemban 

gan Usia 6- 

7  

 

Maupun 

Materi dari 

buku 

dosen UMJ.  Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.  Media Edukasi 

Indonesia.2020 

 

Hal. 19-32 

 



4 4. Mampu menguasai konsep 

membaca 

4.1. 

Hakekat 

membaca 

Teknik non 

tes: 
• Kuliah • Link • Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

Pokok Bahasan : 

Konsep Membaca 

5 

  4.2.Tahapa n 

kemampua n 

mendengar 

kan untuk 

kelas rendah 

di SD 

4.3. 

Prinsip- 

prinsip 

mengajarka 

n mendengar 

kan untuk 

anak kelas 1 

4.4. Prisip- 

prinsip 

pengajaran 

mendengar 

kan untuk 

kelas 2 4.5. 

Prinsip- 

prinsip n 

pengajaran 

mendengar 

kan untuk 

kelas 3 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP UMJ 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal. 34-46 

 



5 1. Mampu memahmi 

Menulis  

 

5.1.Hakeka t 

Berbicara 

5.2. 

Tahapan 

kemampam 

puan 

berbicara 

anak kelas 

rendah 

5.3. 

Prinsip- 

prinsip 

mengajarka 

n berbicara 

untuk anak 

kelas 1 

5.4. Prisip- 

prinsip 

pengajaran 

berbicara 

untuk kelas 

2 

5,5. 

Prinsip- 

prinsip n 

pengajaran 

berbicara 

untuk kelas 

3 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus FIP 

UMJ 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan: 

konsep dasar menulis 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal. 56-72 

10 

6 Pembelajaran Bahasa Indonesia 

Memalui Keterampilan 

Proses/CSBAKomunikatif dan 

Whole Language 

 

6.1. 

Hakekat 

Teknik non 

tes: 
• Kuliah • Link • Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

Pokok Bahasan : 

Membaca 

10 



  membaca 

6.2. 

Tahapan 

kemampua n 

membaca 

untuk kelas 

rendah di 

SD 

6.3. 

Prinsip- 

prinsip 

mengajarka 

n membaca 

untuk anak 

kelas 1 

6.4. 

Prinsip- 

prinsip 

pengajaran 

membaca 

untuk kelas 

2 

6.5. 

Prinsip- 

prinsip n 

pengajaran 

membaca 

untuk kelas 

3 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP UMJ 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal 78-99 

 

7 Kegiatan Bersastra Reseftif 

dan Menulis Cerita untuk SD 

 

7.1. 

Hakekat 

menulis 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

• Kuliah • Link 

youtube 
• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

Pokok

 Bahasa

n : 

egiatan Bersastra Reseftif 

dan Menulis Cerita untuk 

SD 

 

10 



  7.2. 

Tahapan 

kemampua n 

menulis 

untuk kelas 

rendah di 

SD 

7.3. 

Prinsip- 

prinsip 

mengajarka 

n menulis 

untuk anak 

kelas 1 

7.4. Prisip- 

prinsip 

pengajaran 

menulis 

untuk kelas 

2 

7.5. 

Prinsip- 

prinsip n 

pengajaran 

menulis 

untuk kelas 

3 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP UMJ 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal 101-110 

 

8 UTS       

9 Pemilihan bacaan dan 

Bentuk-bentuk (genre) karya 

sastra SD 

8.1. 

Pengeritan 

Ejaan 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

• Kuliah • Link 

youtube 
• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

Pokok Bahasan : 

Kemampuan 

menulis ejaan 

10 



  8.2. 

Pemakaian 

huruf. 
8.3. 

pemakaian 

Tanda baca 

8.4. 

Penulisan 

kata 
8.5, 

penulisan 

Unsur 

serapan 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP UMJ 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Bahasa Indonesia 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal. 116-150 

 

10 Pengembangan 

Kegiatan Kreatif 

(melaui bermain) 

dalam aspek 

manyimak, berbicara, 

membaca, dan 

menulis 

9.1.Standart 

kompete 

nsi inti. 

9.2. 

Kompetens i 

Dasar 

Bahasa 

Indonesia 

Kelas 

rendah. 

9.3. 

Penyususna 

n indicator 

mata 

pelajaran 

bahasa 

Indonesia 

kelas rendah. 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP UMJ 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasa : 

Pengembangan Kegiatan 

Kreatif (melaui bermain) 

dalam aspek manyimak, 

berbicara, membaca, dan 

menulis 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal 152 -171 

 



11 Perencanaan mengajar Bahasa 

Indonesia 

 

10.1. 

Prinsip- 

prinsip 

perencanaa 

n yang 

efektif 10.2. 

Pembuatan 

perencanaa 

n mengajar 

Bahasa 

Indonesia 

SD sesuai 

dengan 

standart K13 

Desain 

pembelajar an 

Bahasa 

Indoneisa 

di SD 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringkas 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E campus 

FIP 

UMJ. 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan : 

Perencanaan mengajar di 

SD 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

 

Hal.173-175 

10 

12 Perangkat Pembelajaran Bahasa 

Indonesia di SD 

 

12.1. 

Pengertian 

penilaian 

dalam 

pembelaja 

ran 

BahasaInd 

onesia. 

12.2. 

Tujuan 

dari 

penilaian. 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun 

Materi dari 

buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

• Meringka 

s materi 

yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E 

campus 

FIP UMJ 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan : 

Perangkat Pembelajaran 

bahasa 

 

Bahasa Indonesia 

Sekolah Dasar. Teori Dan

 Praktek.  Mas 

Roro  Diah Wahyu 

Lestari.   Media 

Edukasi Indonesia.2020 

10 



13 Implementasi Pembelajaran 

Bahasa Indonesia di SD  

 

12.3. 

Prinsip- 

prinsip dari 

penilaian. 

12.4. 

Tehnik 

penilaian 

dalam 

pembelaja 

ran bahasa 

Indonesia 

sesuai K13 

12.5. 

Langkah- 

langkah 

kegiatan 

evaluasi 

Bahasa 

Indonesia 

kelas 

rendah 

sesuai K13 

     

Hal. 182-209 

 

14 Evaluasi Pembelajaran Bahasa 12.1. 

Pengertian 

penilaian 

dalam 

pembelaja 

ran 

BahasaInd 

onesia. 

12.2. 

Tujuan dari 

penilaian. 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

melalui 

Youtube. 

Maupun Materi 

dari buku 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringka s 

materi yang 

telah di 

terangkan 

dosen 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E 

campus FIP 

UMJ 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan : 

Penilaian Bahasa 

Indonesia di SD 

 

Bahasa Indonesia Sekolah 

Dasar. Teori Dan Praktek. 

 Mas Roro 

 Diah Wahyu 

Lestari.  

 Media Edukasi 

Indonesia.2020 

 

15 Riview Materi Pembelajaran 

 

12.1. 

Pengertian 

penilaian 

dalam 

pembelaja 

ran 

BahasaInd 

Teknik non 

tes: 

Meringkas 

materi yang 

telah 

diterangkan 

dosen 

• Kuliah 

 

• Diskusi 

 

Meringka s 

materi yang 

telah di 

• Link 

youtube 

 

• Zoom 

 

• E 

campus FIP 

• Kuliah [TM: 

3x(3x50’)] 

• Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

Pokok Bahasan : Riview 

Pembelajaran 

 

Bahasa Indonesia Sekolah 

Dasar. Teori Dan Praktek. 

 Mas Roro 

 Diah Wahyu 

 



onesia. 

12.2. 

Tujuan dari 

penilaian. 

melalui 

Youtube. 

Maupun Materi 

dari buku 

terangkan 

dosen 

UMJ Lestari.  

 Media Edukasi 

Indonesia.2020 

      • Tugas 

[BT+BM:(3+3) 

x(3x60’)] 

  

16 UAS      

      100 

 

Penilaian: 

• Kehadiran/Konsultasi 30% 

• Laporan 30% 

Laporan rancangan, pelaksanaan, dan laporan akhir penelitian 

• Publikasi 40% 

 

Rentang nilai Huruf Mutu 

85,00 – 100,00 A 4,00 

80,00 – 84,99 A- 3,70 

75,00 – 79,99 B+ 3,30 

70,00 – 74,99 B 3,00 

65,00 – 69,99 B- 2,70 

60,00 – 64,99 C+ 2,30 

55,00 – 59,99 C 2,00 

50,00 – 54, 99 C- 1,70 

45,00 – 49,99 D 1,00 

0 – 44,99 E 0 

 

Catatan : 

1. TM : Tatap Muka, BT : Belajar Terstruktur, BM : Belajar Mandiri 



2. [TM: 2x(3 x 50)] dibaca : kuliah tatap muka 2 kali (minggu) x 3 sks x 50 menit = 200 menit (3,33 jam) 

3. [BT+BM: (2+2)x(3x60)] dibaca : belajar terstruktur 2 kali (minggu) dan belajar mandiri 2 kali (minggu) x 3 sks x 60 menit = 480 menit (8 jam) 

 

 

Dosen Pengampu 

 

 

 
Dr. Ir. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

                            

 

PRODI PENDIDIKAN GURU SEKOLAH DASAR 
 

  

 

Universitas Muhammadiyah Jakarta 

 

 

DAFTAR HADIR PERKULIAHAN SEMESTER GENAP 
TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

 

  

MATA KULIAH : KETRAMPILAN BERBAHASA INDONESIA DI SD SKS : 3 SMT/KLS/RNG/HR/WKT: 4 / ASD /  / Senin /  16.00 s.d 18.30 

 

  

NO NIM NAMA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

  

1 2018820137 RULIA A.R. MAGTUBOLO M M M - - M M M M M M M M M M M 
 

  

2 2020081020000 INDAH WULANDARI M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

  

3 2020081020000 SHANIA KURNIAWATI M M M - - M M M M M M M M M M M 
 

  

4 2020081020000 RAHMAH SAFITRI SIREGAR M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

5 2020081020000 RINJANI SRI WINDIANI M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

  

6 2020081020000 DIMAS FADILAH M M M - - M M M M M M M M M M M 
 

  

7 2020081020000 ELZANIA AGUSTIN M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

8 2020081020000 AYDA AMALA HERMANDA PUTRI M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

9 2020081020000 ANISA AMILATAN NAJAH M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

10 2020081020001 KHALIFAH FIDHLIA NADYA AGHISNI M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

  

11 2020081020001 ASYIFA CHOIRUNNISA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

  

12 2020081020001 NAJARA KHANSA ANDRIANTO M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

13 2020081020001 TIARA ANGELINA M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

14 2020081020001 FIKRI ASYARI M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

15 2020081020001 FADHIA ADILLA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

  

16 2020081020001 NURWAFA NABILAH M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

  

17 2020081020001 ADINDA AYU EFENDI M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

  

18 2020081020002 ALIYA ZAKIYA M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

                            

  

Waktu Dicetak : 

 

Jumat, 12 Agustus 2022 17:26:07 

         



  

 

                   



                           

 

MATA KULIAH : KETRAMPILAN BERBAHASA INDONESIA DI SD SKS : 3 SMT/KLS/RNG/HR/WKT: 4 / ASD /  / Senin /  16.00 s.d 18.30 

 

 

NO NIM NAMA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

19 2020081020002 ALVIRNA SISWATI M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

 

20 2020081020002 AMALIA RIZKI HAWA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

21 2020081020002 ANDINI PUTRI SALVIDA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

22 2020081020002 ANNISA NURBAITI M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

23 2020081020002 ARAFAH ADILIA RAMADHAN M M M - - M M M M M M M M M M M 
 

 

24 2020081020003 ATIKA DWI NURKHOLIFAH M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

25 2020081020003 AUDIA EKA PUTRI M M M - M M M M M M M M M M M M 
 

 

26 2020081020003 AZAHRA YUSRINA THARIFA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

27 2020081020003 BUNGA MARISA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

28 2020081020003 CITRA NURHASILMI M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

 

29 2020081020003 DAWIYAH MEDISA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

30 2020081020003 DEVI TRIANA RAHMADINI M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

 

31 2020081020004 DEVY SYAFITRI M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

32 2020081020004 FADHIL GUNTUR ADI SAPUTRA M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

33 2020081020007 PUTRI AYU PRATAMY M M M M - M M M M M M M M M M M 
 

 

34 2020081020014 MOCHAMMAD APRIEYADI PHERMADI M M M - - M M M M M M M M M M M 
 

 

35 2020081020015 NUR AJHARAPIP M M M - M M M M M M M M M M M M 
 

 

36 2020081020081 SALSA ALVIANITA RAMADHANI M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

 

 Dosen Utama DR. IR. ADIYATI FATHU ROSHONAH, M.PD. M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

 

 Dosen ke-2 LUTFI, M.PD. M M M M M M M M M M M M M M M M 
 

                           

 

Waktu Dicetak : 

 

Jumat, 12 Agustus 2022 17:26:07 

         

 

 

                   



     
  

Jakarta, 12 Agustus 2022 
 Ka. Prodi 

 
 
 

 

   

     

  

Lativa Qurrotaini, M.Pd. 
 

 

   

  

                     NIDN : 0329108801 
 

 



                     
 

 

Universitas Muhammadiyah  Daftar Nilai Ujian 

            

 

KODE : WP08022304 
  

 

MK : KETRAMPILAN BERBAHASA  
  

 

Jalan KH Ahmad Dahlan, Cirendeu, 
Ciputat  

Pendidikan Guru Sekolah Dasar 
Genap 2021/2022 

PROGRAM : Reguler 
  

 

DOSEN : DR. IR. ADIYATI FATHU ROSHONAH, M. 
  

 

SMT / KLS : 4 ASD 
  

             

                     

 

NO NOMOR POKOK NAMA 
Tugas UTS UAS NILAI AKHIR 

 

 

Nilai 20% Nilai 30% Nilai 50% ANGKA HURUF 
 

 

1 2018820137 RULIA A.R. MAGTUBOLO 84,00 16,80 85,00 25,50 85,00 42,50 84,80 A- 
 

 

2 20200810200001 INDAH WULANDARI 84,00 16,80 85,00 25,50 85,00 42,50 84,80 A- 
 

 

3 20200810200002 SHANIA KURNIAWATI 84,00 16,80 85,00 25,50 84,00 42,00 84,30 A- 
 

 

4 20200810200003 RAHMAH SAFITRI SIREGAR 85,00 17,00 84,00 25,20 85,00 42,50 84,70 A- 
 

 

5 20200810200004 RINJANI SRI WINDIANI 85,00 17,00 84,00 25,20 83,00 41,50 83,70 A- 
 

 

6 20200810200006 DIMAS FADILAH 85,00 17,00 84,00 25,20 86,00 43,00 85,20 A 

 

 

7 20200810200007 ELZANIA AGUSTIN 85,00 17,00 84,00 25,20 86,00 43,00 85,20 A 

 

 

8 20200810200008 AYDA AMALA HERMANDA PUTRI 85,00 17,00 84,00 25,20 86,00 43,00 85,20 A 

 

 

9 20200810200009 ANISA AMILATAN NAJAH 85,00 17,00 84,00 25,20 86,00 43,00 85,20 A 

 

 

10 20200810200010 KHALIFAH FIDHLIA NADYA AGHISNI 85,00 17,00 84,00 25,20 86,00 43,00 85,20 A 

 

 

11 20200810200011 ASYIFA CHOIRUNNISA 86,00 17,20 84,00 25,20 86,00 43,00 85,40 A 

 

 

12 20200810200012 NAJARA KHANSA ANDRIANTO 86,00 17,20 84,00 25,20 85,00 42,50 84,90 A- 
 

 

13 20200810200013 TIARA ANGELINA 86,00 17,20 84,00 25,20 85,00 42,50 84,90 A- 
 

 

14 20200810200015 FIKRI ASYARI 86,00 17,20 85,00 25,50 85,00 42,50 85,20 A 

 

 

15 20200810200016 FADHIA ADILLA 84,00 16,80 85,00 25,50 85,00 42,50 84,80 A- 
 

 

16 20200810200017 NURWAFA NABILAH 84,00 16,80 85,00 25,50 85,00 42,50 84,80 A- 
 

 

17 20200810200019 ADINDA AYU EFENDI 85,00 17,00 84,00 25,20 86,00 43,00 85,20 A 

 

 

18 20200810200021 ALIYA ZAKIYA 85,00 17,00 85,00 25,50 86,00 43,00 85,50 A 

 

 

19 20200810200023 ALVIRNA SISWATI 85,00 17,00 85,00 25,50 86,00 43,00 85,50 A 

 

 

20 20200810200024 AMALIA RIZKI HAWA 85,00 17,00 85,00 25,50 84,00 42,00 84,50 A- 
 

 

21 20200810200026 ANDINI PUTRI SALVIDA 86,00 17,20 85,00 25,50 84,00 42,00 84,70 A- 
 

 

22 20200810200027 ANNISA NURBAITI 86,00 17,20 85,00 25,50 84,00 42,00 84,70 A- 
 

 

23 20200810200028 ARAFAH ADILIA RAMADHAN 86,00 17,20 85,00 25,50 84,00 42,00 84,70 A- 
 

 

24 20200810200030 ATIKA DWI NURKHOLIFAH 86,00 17,20 85,00 25,50 84,00 42,00 84,70 A- 
 

 

25 20200810200031 AUDIA EKA PUTRI 85,00 17,00 86,00 25,80 86,00 43,00 85,80 A 

 

 

26 20200810200033 AZAHRA YUSRINA THARIFA 85,00 17,00 86,00 25,80 86,00 43,00 85,80 A 

 

 

27 20200810200035 BUNGA MARISA 85,00 17,00 86,00 25,80 86,00 43,00 85,80 A 

 

 

28 20200810200036 CITRA NURHASILMI 85,00 17,00 86,00 25,80 85,00 42,50 85,30 A 

 

 

29 20200810200037 DAWIYAH MEDISA 84,00 16,80 86,00 25,80 85,00 42,50 85,10 A 

 

 

30 20200810200039 DEVI TRIANA RAHMADINI 84,00 16,80 85,00 25,50 84,00 42,00 84,30 A- 
 

 

31 20200810200040 DEVY SYAFITRI 84,00 16,80 85,00 25,50 86,00 43,00 85,30 A 

 

 

32 20200810200042 FADHIL GUNTUR ADI SAPUTRA 84,00 16,80 86,00 25,80 86,00 43,00 85,60 A 

 

 

33 20200810200072 PUTRI AYU PRATAMY 84,00 16,80 85,00 25,50 84,00 42,00 84,30 A- 
 

 

34 20200810200146 MOCHAMMAD APRIEYADI PHERMADI 84,00 16,80 85,00 25,50 84,00 42,00 84,30 A- 
 

 

35 20200810200155 NUR AJHARAPIP 84,00 16,80 85,00 25,50 84,00 42,00 84,30 A- 
 

 

36 2020081020081 SALSA ALVIANITA RAMADHANI 84,00 16,80 85,00 25,50 84,00 42,00 84,30 A- 
 

                     

  

 

              



       

 

Jakarta, 10 Agustus 2022 
Dosen Utama, 

 

 

Dosen ke-2, 
 

Ketua Prodi, 
 

 

Dr. Ir. Adiyati Fathu Roshonah,  

 

Lutfi, M.Pd. 

 

Lativa Qurrotaini, M.Pd. 

 

 

NIDN : 0318097106 
 

NIDN : 0305049301 
 

NIDN : 0329108801 
 

 


